
100402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1874
Sistema Informativo Integrato per il Sistema dell’istruzione e del Diritto allo studio”. Variazione compensativa 
al bilancio di previsione 2025-2027, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. Approvazione Schema di 
Convenzione triennale Regione Puglia - ARTI e copertura finanziaria della spesa di € 1.259.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di autorizzare le variazioni compensative al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato 
con Delibera di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di spesa e la riduzione di prenotazioni di 
impegni, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio.

2.	 Di approvare lo schema di Accordo triennale per il “Sistema Informativo Integrato per il Sistema 
dell’istruzione e del Diritto allo studio” di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
atto, il quale prevede una dotazione finanziaria di complessivi € 1.259.000,00, in qualità di rimborso 
spese in favore di ARTI Puglia – Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e 
l’innovazione, al fine di assicurare la prosecuzione ed evoluzione del Sistema Informativo Integrato 
dell’Istruzione e del diritto allo studio, sviluppato sulla piattaforma modulare www.studioinpuglia.
regione.puglia.it.

3.	 Di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 



                                                                                                                                100403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

4.	 Di delegare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione della convenzione con 
ARTI, secondo lo schema allegato, autorizzandola ad apportare, in sede di sottoscrizione, eventuali 
modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie.

5.	 Di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università all’adozione dei successivi 
provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione.

6.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



100404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

Sistema Informativo Integrato per il Sistema dell’istruzione e del Diritto allo studio”. 

della spesa di € 1.259.000,00

l’atto di definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni, attuativo del modello 
organizzativo “MAIA 2.0” adottato con DPGR

 la programmazione e l’attuazione di interventi in materia di riforma, innovazione e 
qualificazione del sistema dell’educazione e istruzione da zero a sei anni; 




delle competenze, per la prevenzione della dispersione scolastica, dell’abbandono e delle 


 l'implementazione e la gestione dell’Anagrafe Nazionale dell'Edilizia scolastica e dell’anagrafe 


 la pianificazione dell’organizzazione della rete scolastica regionale che programma ed attua 

l’offerta formativa scolastica, compresa l’istruzione e la formazione professionale (leFP 
–

 la programmazione e l’attuazione delle politiche per la promozione e la valorizzazione delle 

 l’Agenzia 
tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione e l’Agenzia regionale per il Diritto allo 

del 07.01.2004, ha istituito l’Agenzia regionale per la 
tecnologia e l’innovazione (ARTI), con successiva L.R. n. 4 del 07.02.2018 ne ha riordinato le 
funzioni di cooperazione con la stessa Regione per l’attuazione di interventi nell’ambito della 

e dell’innovazione tecnologica, mirati allo sviluppo sociale e culturale del territorio 

Regione Puglia n. 95 del 25 novembre 2024, ha istituito l’Agenzia reg
trasferimento tecnologico e l’innovazione, in sigla ARTI, procedendo alla contestuale soppressione 
dell’Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione.
l comma 2 dell’art. 12 della summenzionata Legge regionale, nel gesti

statuisce espressamente che “l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e 
l’innovazione subentra in tutti i rapporti giuridici in essere, attivi e passivi, facenti capo alla 

r la tecnologia e l’innovazione.

ARTI, formalizzata con l’accordo sottoscritto in data 06.12.2018, secondo lo schema approvato 

l’attuazione 
delle politiche regionali per il diritto allo studio e l’apprendimento per tutta la vita, pone



                                                                                                                                100405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

l’adeguamento organizzativo,
l’individuazione delle soluzioni tecnologiche a supporto dei 

l’implementazione su 

, in ragione dell’utilizzo di 
un’identità visiva omogenea all’interno della piattaforma dedicata, divenuta familiare agli utent

la medesima convenzione ha riguardato le attività di implementazione dell’Anagrafe 
Regionale dell’Edilizia Scolastica (ARES), con una sezione dedicata alla gestione e aggiornamento 

evolutiva del suddetto modulo Re.Re.F.E.S. per l’istruttoria tecnico

sistema dell’istruzion
livello di complessità delle diverse procedure, l’elevato numero di beneficiari, il coinvolgimento attivo 

CAF, cittadini, ecc.) e l’interoperabilità con a
L’operatività della 

uarda l’inserimento, la verifica e la gestione dei dati, 

sottoscrizione di un nuovo accordo di collaborazione triennale, ai sensi dell’art. 15 de

l’esigenza di il gruppo di lavoro dedicato alla formalizzazione dell’utilizzo della PDND 

, nonché l’esigenza di 
le attività di confronto con l’Ufficio RTD (

essità di gestire e aggiornare i moduli attualmente in esercizio su ARES, Anagrafe dell’edilizia 

l’attività di innalzamento della qualità dei dati contenuti nell’anagrafe e della fruizione degli stessi



100406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, riguardante gli Accordi fra pubbliche amministrazioni; 
che disciplina l’esclusione dalle procedure di evidenza 

l’accordo in parola prevede una dotazione finanziaria complessiva di € 1.25
–

 € “INTERVENTI 

” (Missione – –

 € “
” (Missione 

–

 € sul capitolo di spesa del Bilancio Autonomo U0407000 “CONTRIBUTO PER DIRITTO 
ALLO STUDIO” (Missione 4 –

 € 50.000,00 4001 “CONTRIBUTO 

QUALITA’ DELL’ALTA FORMAZIONE” (Missione 4 Istruzione –
–

 € 
–

–

“copertura finanziaria”.

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “

”, come integrato dal Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126 “

”
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

–2027 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2025)”;
a Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio

5 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 – 2027”

previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025



                                                                                                                                100407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

era di Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
, denominata “Agenda di Genere”

Delibera di Giunta Regionale del 26.09.2024 n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
operativi e avvio fase strutturale”.

ai sensi dell’art. 15 

di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

sistema dell’istruzione e del diritto allo studio e per l’apprendimento 

, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del decreto legislativo n. 

” Copertu finanziaria”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Cod. UE: 2 “Altre Entrate”
La copertura finanziaria della spesa è a valere sulle riscorse già riscosse per l’e.f. 202



100408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

Ministero dell’Istruzione e del Merito.

Codice UE: 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

l’importo di € 

€ 

+€ 

Codice UE: 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

PROMOZIONE DEL SISTEMA DELL’ISTRUZIONE E DELLA 

per l’importo di € 2.400,00

€ 47.249,61

–
€ 

€ 

– € 



                                                                                                                                100409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

’ € 2.400,00

DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE 
–

+€ 

MIGLIORARE LA QUALITA’ DELL’ALTA €50.000,00

+€ 50.000,00

€ 

Delibera di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 

€ 1.110.655,46

– € 

€ 

DELL’ISTRUZIONE E DELLA € 

€ 50.000,00



100410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

riduzione di prenotazioni di impegni, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura
Finanziaria” del documento istruttorio.

per il “Sistema Informativo Integrato per il 
Sistema dell’istruzione e del Diritto allo studio” di cui all’Allegato A), parte integrante e 

€ 
–

tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione
del Sistema Informativo Integrato dell’Istruzione

zione e Università all’adozione dei successivi 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio

, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 

Barbara
Loconsole
12.11.2025
12:32:12
GMT+01:00

Maria Forte
12.11.2025
13:43:08
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
12.11.2025 20:06:31
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
17.11.2025 14:26:07
GMT+01:00



                                                                                                                                100411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

all’Istruzione, Formazione e Lavoro,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

Leo
Sebastiano Giuseppe
18.11.2025
18:05:36
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 19/11/2025 16:53

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



100412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

“Sistema Informativo Integrato per il Sistema dell’istruzione e del Diritto allo studio”

REGIONE PUGLIA (in seguito “Regione”), con sede in BARI

l’Agenzia ionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (in seguito “ARTI”), con sede 
– –

la sede dell’ARTI.

il modello organizzativo regionale “MAIA” di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale, denominato “MAIA 
2.0”, Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta 

la programmazione e l’attuazione delle politiche per la promozione e la valorizzazione delle 

La Regione Puglia, con Legge Regionale n. 1 del 07.01.2004, ha istituito l’Agenzia re
tecnologia e l’innovazione (ARTI), con successiva L.R. n. 4 del 07.02.2018 ne ha riordinato le funzioni di 
cooperazione con la stessa Regione per l’attuazione di interventi nell’ambito della ricerca e 
dell’innovazione tecnologica, mirati all

novembre 2024, ha istituito l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento
l’innovazione, in sigla ARTI, procedendo alla contestuale soppressione dell’Agenzia regionale per la 
tecnologia e l’innovazione.
Il comma 2 dell’art. 12 della summenzionata Legge regionale, nel gestire il periodo transitorio, 

ssamente che “l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e 
l’innovazione subentra in tutti i rapporti giuridici in essere, attivi e passivi, facenti capo alla soppressa 
Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione.

definizione e gestione delle politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e 

dell’innovazione in tutte le sue declinazioni.
ai sensi del comma 3, lettera j) dell’art. 3 della Legge Regionale 21 novembre 2024, n. 29 “
della Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’inno ”, 

dell’Agenzia vengono attribuiti con 

In linea con quanto previsto dai compiti istituzionali assegnati, l’ARTI agisce in collaborazio
l’Amministrazione regionale mettendo in atto interventi di progettazione ed implementazione di 



                                                                                                                                100413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

L’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le amministrazioni pubbliche

della legittimità dell’impiego dello strumento dell’

 l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune
che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compi

 alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità;


 i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come 

 il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’interesse principale delle 
norme comunitarie in tema di appalti pubblici, ossia la libera circolazione dei servizi e l’apertura 

interessi pubblici, coincidenti sotto il profilo del rafforzamento del sistema dell’istruzione, 

struzione e Università dal modello organizzativo “MAIA 2.0” 
rientra il coordinamento tecnico con le agenzie regionali, in particolare con l’Agenzia regionale per la 
tecnologia e l’innovazione e l’Agenzia regionale p

n molti dei procedimenti di competenza della Sezione Istruzione e Università la celerità dell’azione 
l’individuazione dei beneficiari e nel trasferimento dei contributi riveste una 

itto all’istruzione e alla 

formalizzata con l’accordo sottoscritto in data 06.12.2018, secondo lo schema approvato con Delibera 

informatizzazione dei procedimenti amministrativi attinenti all’attuazione delle politiche regionali per 
il sistema dell’istruzione e del diritto allo studio e l’apprendimento per tut

al fine dell’adeguamento organizzativo, della 
revisione dei processi, dell’individuazione delle soluzioni tecnologiche a supporto dei processi 
reingegnerizzati e dell’imple

scientifica con ARTI, sottoscrivendo un nuovo accordo triennale, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990;

svolgimento delle attività di supporto tecnologico ai procedimenti del sistema dell’istruzione e del 



100414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

Con A.D. n. ….. del ………………… è stato impegnato, a seguito di 
economica contenente il dettaglio delle attività da realizzare  l’importo di ……….. 

e n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 12, 
comma 4, della Direttiva 24/2014/UE, dell’art. 7, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 e della giurisprudenza 

presente Accordo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della Legge 
scientifica) tra Regione e ARTI per l’esecuzione delle attività definite nel 

(Oggetto dell’Accordo)

operativa, manutenzione e sviluppo del Sistema Informativo Integrato dell’Istruzione, al fine di 

tiche regionali per il diritto allo studio, l’edilizia scolastica e l’apprendimento 

Le attività dovranno comprendere la gestione e l’aggiornamento dei moduli attualmente in esercizio 
– Anagrafe dell’Edilizia Scolastica (ARES), Piano Regionale d

– nonché la progettazione e l’integrazione di nuove componenti applicative a 

all’istruzione e formazione professionale (IeFP), agli Istituti Tecnici Superiori (ITS) e

–
dell’Amministrazione digitale, Legge 11 settembre 2020, n. 120 e qualsiasi normativa intervenga nel 

automatico dei dati, l’allineamento delle informazioni e l’integrazione dei flussi procedimentali tra 

L’intervento triennale comprende, inoltre, attività di assistenza tecnica continuativa, conduzione 



                                                                                                                                100415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

rispettare la normativa vigente in tema di ambiente e pari opportunità nell’attuazione delle 

Art. 5 (Durata dell’Accordo)

complessivo di €

dell’anticipazione già erogata;



100416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

corso del rapporto di collaborazione. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in tal modo l’accordo, 
parti convengono di risolvere ogni eventuale controversia presso l’autorità giudiziaria competente secondo le 



                                                                                                                                100417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 66 19.11.2025

SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO PER IL SISTEMA DELL#ISTRUZIONE E DEL DIRITTO ALLO STUDIO#.
VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II..

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRIENNALE REGIONE PUGLIA - ARTI E COPERTURA FINANZIARIA
DELLA SPESA DI € 1.259.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA
PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 19/11/2025 16:53

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


